
 24 – quinta-feira, 27 De fevereiro De 2025 Diário Do executivo MinaS GeraiS 
ABONO DE PERMANÊNCIA - ATO Nº 16/2025
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos do                                Artigo 36, § 
20 da CE/89 incluído pela EC 104/ 2020 e Artigo 36, §1º, inciso I e § 
5º da CE/89, com a redação dada pela EC no 104, de 15 de setembro 
de 2020 ao (s) servidor (es): BELO HORIZONTE – E .E . Prof . José 
Mesquita de Carvalho, MaSP 856375-1, LEONARDO ARAUJO 
SILVA, referente ao PEBII D, cargo 03, a partir de 18/02/2025 .

26 2048518 - 1

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 07 / 2025
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art . 201, da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito 
dias consecutivos, aos servidores: BARÃO DE COCAIS - E .E . Odilon 
Behrens, MaSP 976185-9, Ericka Maria Viegas Carlos, PEB3P, 
Adm .02, a contar de 11/02/2025; E .E . Padre Heitor, MaSP 931796-
7, Mônica Aparecida Lopes, ATB5L, Adm ., a contar de 15/02/2025; 
BELO HORIZONTE – E .E . Cel . Vicente Torres Junior, MaSP 1129452-
7, Suzana de Souza Neves, PEB1E, Adm .01, a contar de 02/02/2025; 
E .E . Dulce Pinto Rodrigues, MaSP 1608194-5, Carlos Emanuel de 
Abrantes Almeida, ATB1A, Adm .01, a contar de 11/02/2025 .

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 08/ 2025
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art . 201, da Lei nº 869, de 05/07/1952 e art . 19 da 
Instrução Normativa/SEPLAG/SCAP/Nº01/2012, por até oito dias 
consecutivos, aos servidores: BELO HORIZONTE - E .E . Augusto de 
Lima , MaSP 1267237-4, Marilene Eva da Silva Manião, ASBD1A, 
Adm .01, a contar de 14/02/2025; E . E . Carlos Campos, MaSP 1398853-
0, Ana Celi Santos Porto, PEBD1A, Adm .01, a contar de 13/02/2025; 
E .E . Profª Angélica Maria de Almeida, MaSP 1590298-4, Rosenei Rosa 
Soares Assunção, ASBD1A, Adm .01, a contar de 29/01/2025; CAETÉ 
- E .E . Paulo Pinheiro da Silva, MaSP 938896-8, Fábio Cornélio Filho, 
PEBD1A, Adm .02, a contar de 17/02/2025 .

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 17/2025 .
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº8 .656, de 
02/07/2012, c/c Decreto nº43 .285, de 23/04/2003, alterado pelo art .1º 
do Decreto nº48 .173, de 08/04/2021, ao(s) servidor(es):”com vistas 
a aposentadoria”: BELO HORIZONTE – EE Prof Jose Mesquita de 
Carvalho, MaSP 856375-1, Leonardo Araujo Silva, PEB2D, cargo 
03, por 11 meses, ref . aos 2º,3º,4º e 5º quinqs . de exerc . a partir de 
28/02/2025 . BARÃO DE COCAIS – EE Odilon Behrens, MaSP 
973514-3, Sonia Henriques Pereira, PEB3M, cargo 02, por 08 meses, 
ref . aos 3º,4º e 5º quinqs . de exerc . a partir de 03/02/2025 . CAETÉ – EE 
Jose Brandao, MaSP 894757-4, Romina Peixoto Silva, PEB3P, cargo 
01, por 02 meses, ref . ao 6º quinq . de exerc . a partir de 06/03/2025; 
MaSP 894757-4, Romina Peixoto Silva, PEB3P, cargo 02, por 02 
meses, ref . ao 5º quinq . de exerc . a partir de 06/03/2025 . NOVA LIMA 
– EE Augusto de Lima, MaSP 377712-5, Jenifer Daniel Silva, ATB5M, 
cargo 01, por 04 meses, ref . aos 5º e 6º quinqs . de exerc . a partir de 
06/03/2025 . SANTA BÁRBARA – EE Rodrigo de Castro Moreira 
Pena, MaSP 945306-9, Wanilza Maria da Costa, PEB3O, cargo 02, por 
02 meses, ref . ao 2º quinq . de exerc . a partir de 31/03/2025 .

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 18/2025 .
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº8 .656, de 
02/07/2012, c/c Decreto nº43 .285, de 23/04/2003, alterado pelo 
art .1º do Decreto nº48 .173, de 08/04/2021, ao(s) servidor(es): BELO 
HORIZONTE – EE Efigenio Salles, MaSP 1019006-4, Danielle Divina 
Ferreira Costa, PEB1A, por 02 meses, ref . ao 1º quinq . de exerc . 
a partir de 10/03/2025 . EE Gov Milton Campos, MaSP 443609-3, 
Roberta Guimaraes de Mendonca, PEB1J, cargo 01, por 02 meses, ref . 
aos 3º e 4º quinqs . de exerc . a partir de 10/03/2025 .EE Prof Leopoldo 
de Miranda, MaSP 1067577-5, Jose Flavio Nogueira Guimaraes, 
PEB3O, cargo 01, por 02 meses, ref . ao 2º quinq . de exerc . a partir 
de 06/03/2025 . EE Sandoval de Azevedo, MaSP 1392251-3, Diego 
Alfeu Xavier Morais, PEB2D, cargo 01, por 02 meses, ref . ao 1º quinq . 
de exerc . a partir de 15/03/2025 . BONFIM – EE Melo Viana, MaSP 

1007628-9, Marcia Cristina dos Santos, ATBIIC, cargo 02, por 01 
mês, ref . ao 1º quinq . de exerc . a partir de 24/03/2025 . SABARÁ – EE 
Prof Angelica Maria de Almeida, MaSP 1127717-5, Samella Nayara 
Rodrigues de Souza, PEB1B, cargo 04, por 02 meses, ref . ao 1º quinq . 
de exerc . a partir de 01/04/2025 .

ANULAÇÃO – ATO Nº 03/2025 .
ANULA NO ATO DE FÉRIAS PRÊMIO – AFASTAMENTO a 
parte referente aos servidores : BELO HORIZONTE - EE Barao do 
Rio Branco, MaSP 1057406-9, Neide Aparecida de Freitas Sampaio, 
ATB6J, exercendo cargo em comissão SEIII, cargo 01, , ato nº 15/2025 
“MG” 20/02/2025 por motivo de desistência . EE Prof Antonio J Ribeiro 
Filho, MaSP 453736-1, Mary Aparecida Ferreira, PEB3L, cargo 01,ato 
nº15/2025, publicado em 20/02/2025 por motivo de desistência . 
BARÃO DE COCAIS – EE Odilon Behrens, MaSP 973514-3, Sonia 
Henriques Pereira, PEB3M, cargo 02, ato nº05/2025 publicado em 
23/01/2025, por motivo de alteração no embasamento legal .

FÉRIAS PRÊMIO CONCESSÃO – ATO Nº 04/2025 .
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS – PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art . 31 da CE/1989, aos servidores: EE Barao do Rio Branco, MaSP 
1103198-6, Vania Beatriz Marra e Morais, PEB2C, cargo 04, ref . aos 2º 
e 3º quinqs . de exerc .a partir de 24/04/2024, data do requerimento de 
aproveitamento de tempo (3133 dias, período 2005 a 2017) das funções 
01 e 02 designada/desligada, no cargo 04 efetivo/nomeado . EE Gov 
Milton Campos, MaSP 443609-3, Roberta Guimaraes de Mendonca, 
PEB1J, cargo 01, ref . ao 5º quinq . de exerc . a partir de 21/02/2024 . EE 
Isabel da Silva Polck, MaSP 1381913-1, Solange Haussmann, ATB2E, 
cargo 01, ref . ao 2º quinq . de exerc . a partir de 22/01/2025 . EE Prof 
Pedro Aleixo, MaSP 1097732-0, Helaine Aparecida de Oliveira Santos, 
PEB3H, cargo 01, ref . ao 4º quinq . de exerc . a partir de 11/10/2024 . 
BELO VALE – EE Gama Cerqueira, MaSP 662212-0, Josiane 
Terezinha Cordeiro, PEB2C, cargo 03, ref . ao 1º quinq . de exerc . 
a partir de 28/06/2022 . RAPOSOS – EE Helena Vieira Goncalves, 
MaSP 1178360-2, Fabiano de Andrade Silva, PEB2C, cargo 03, ref . 
ao 1º quinq . de exerc . a partir de 18/11/2023 . SABARÁ – EE Elisio 

Carvalho Brito, MaSP 1094953-6, Janderson Fabiano da Silva, 
PEB3M, cargo em comissão DIV, cargo 01, ref . ao 4º quinq . de exerc . 
a partir de 14/07/2024; MaSP 1075299-6, Sonia Maria Arnaut Ximenes 
de Souza Braga,ATB3F, exercendo cargo em comissão SEIV, cargo 
01, ref . ao 4º quinq . de exerc . a partir de 05/11/2024;MaSP 663973-6, 
Valdeci da Silva, PEB2N, cargo 01, ref .ao 5º quinq . de exerc . a partir 
de 14/11/2024 .EE Professor Joao de Arruda Pinto, MaSP 661780-7, 
Krisna de Fatima Guimaraes, PEB1B, cargo 05, ref . ao 1º quinq . de 
exerc . a partir de 30/09/2024 .

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
01/2025
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
POR INCAPACIDADE PERMANENTE, nos termos do Artigo 36, 
§1º, II CE/89, EC 104/20, c/c Art . 7º, I, II, III, Art . 8º, III LC 64/02, LC 
156/20 ao (s) servidor (es): BELO HORIZONTE – SRE Metropolitana 
A, MaSP 1056644-6, MARILES DE CAMPOS MAIA ANTUNES, a 
partir de 30/10/2024, TDEV F, cargo 01, conforme laudo médico, com 
direito à média das remunerações de contribuição proporcional a 8216 
dias de exercício .

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº 
08/2025
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art . 36 da CE/ 1989, conforme 
requerimento de aposentadoria, pelo Artigo 147, § 2º, Inciso I, e § 
3º, Inciso I, § 5º do ADCT, acrescentado pela EC nº 104/2020 do (s) 
servidor (es): BELO HORIZONTE – E .E . Pero Vaz de Caminha, MaSP 
377260-5, MARIA AUXILIADORA FERNANDES BOREM SALES, 
a partir de 24/02/2025, ATBV N, cargo 01, com direito à remuneração 
integral .

26 2048509 - 1

SRE Metropolitana C
TORNA SEM EFEITO - ATO N° 01/2025
Torna sem efeito o ato REMANEJAMENTO - ATO N° 01/2025, que REMANEJA, nos termos do art. 19, da lei 9381 de 18/12/1996, em conformidade com a Resolução SEE nº 5.085 de 30/10/2024, da servidora relacionada abaixo por motivo de retificação da resolução SEE nº 5.085 de 30/10/2024, 
anexo VI, composição do quadro de pessoal do centro estadual de educação continuada - CESEC .

NOME MASP CARGO ADM CONTEÚDO Nº DE AULAS LOCALIDADE 
DE ORIGEM COD ORIGEM ESCOLA ESTADUAL 

ORIGEM
LOCALIDADE 
DE DESTINO COD DESTINO ESCOLA ESTADUAL 

DESTINO A CONTAR DE

Thais Laila Fernandes Horta Menezes 1292870/1 EEB2D 03 Especialista em 
Educação Básica - Ribeirão Das Neves 346365 CESEC de Justinópolis Ribeirão das Neves 10049 Antônio Miguel Cerqueira Neto 03/02/2025

LOTAÇÃO - ATO N°09/2025
LOTA, nos termos do inciso I ou II, do art. 75, da lei n° 7109, de 13.10.1977, o (s) servidor (es):

LOCALIDADE COD ESCOLA ESTADUAL MASP NOME CARGO ADM CONTEÚDO Nº DE AULAS A CONTAR DE MOTIVO

Ribeirão das Neves 9989 Do Bairro Rosaneves 888588/1 Cleudia de Sousa Jardim PEB1A 04 Professor de Educação Basica Lingua Portuguesa 16 Posse: 19/09/2022
Exercicio: 19/10/2022

Regularização Funcional
Ação Judicial: 9051735-14 .2017 .8 .13 .0024

LOTAÇÃO - ATO N°09/2025
LOTA, nos termos do inciso I ou II, do art. 75, da lei n° 7109, de 13.10.1977, o (s) servidor (es):

LOCALIDADE COD ESCOLA ESTADUAL MASP NOME CARGO ADM CONTEÚDO Nº DE AULAS A CONTAR DE MOTIVO

Belo Horizonte 2259 Afrânio de Melo Franco 819717/0 Wania Lucia do Espirito Santo PEB1A 01 Professor de Educação Basica
Regente de Turma 16 Posse: 03/01/2025

Exercicio: 03/02/2025
Ação Judicial de Reintegração
Processo: 5189684-80 .2019 .8 .13 .0024

26 2048364 - 1

AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA - ATO 
Nº30/2025 .
Registra Afastamento Preliminar à Aposentadoria Compulsória, nos 
termos do §24 do artigo 36 da CE/89 e artigo 9º da LCE 64, de 2002, 
redação dada pela LCE nº 156, de 2020, do (s) servidor (es):Belo 
Horizonte – E .E Pedro Paulo Penido - 2267, MaSP 1443478-1, Lucia 

Maria das Graças Silva Dias, a partir de 08/02/2025, ref . ao PEBI D, 
1º cargo, à vista de requerimento de aposentadoria pelo Art . 36, §1º, 
III CE/89, EC 104/20, C/C Art . 7º, I,II,III, §3º, Art . 8º, II LC 64/02, 
LC 156/20à proventos proporcionais a 2866 dias de exercicio, 
correspondente à média das remunerações de contribuições .

26 2048362 - 1

PORTARIA/ UEMG Nº 041, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025
Dispõe sobre concessão de progressão a servidora da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo da Universidade 
do Estado de Minas Gerais – UEMG .
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto no art . 22 da 
Lei n .º 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, no inciso IX do art . 1º do Decreto nº 44 .682, de 19 de dezembro de 2007, no Decreto nº 44 .981, de 12 de 
dezembro de 2008, e no Ofício Circular Cofin nº 003/2023,
RESOLVE:
Art .1º Fica concedida progressão na carreira, após estágio probatório, de que trata o art . 22 da Lei nº 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, à servidora 
LUCIMAR SOARES DE ARAUJO, Masp: 1475896-5, ocupante de cargo de provimento efetivo da carreira do Grupo de Atividades de Educação 
Superior da Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das datas constantes do Anexo Único a esta Portaria .
Art .2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 25 de fevereiro de 2025 .
Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora

ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art . 1º da PORTARIA/ UEMG Nº 041, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025)

SERVIDOR MASP CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
LUCIMAR SOARES DE ARAUJO 1475896-5 PES VI A VI B 23/01/2025

26 2048567 - 1

Fundação Educacional Caio Martins - Fucam
Presidente: Frederico Corrêa Lima de Carvalho

ATO 06/2025 – RETIFICAÇÃO AFASTAMENTO PRELIMINAR 
À APOSENTADORIA. Retifica oAto nº 05/2025, publicado em 
26/02/2025, referente ao MASP: 1 .018 .123-8, EDIVALDO TARCÍSIO 
DE OLIVEIRA, onde se lê: , nos termos do art . 36, § 24 da CE/1989, 
leia-se: nos termos ARTIGO 147, §2º, INCISO I, E §3º, INCISO I E §5º 
DO ADCT acrescentado pela EC nº 104 de 2020 .

Belo Horizonte, 26 de fevereiro de 2025 .
Frederico Correa Lima de Carvalho

Presidente da Fundação Educacional Caio Martins .
26 2048579 - 1

O Presidente da Fundação Educacional Caio Martins nomeia, nos 
termos do art . 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art . 1º, 
§ 2º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto 
nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, ANA CLARA DE ARAUJO 
ROUSSIN, MASP 1605398-5, para o cargo de provimento em 
comissão DAI-4 MS1100186, de recrutamento amplo .

26 2048705 - 1

Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

PORTARIA/ UEMG Nº 040, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025
Dispõe sobre revogação e concessão de progressão e promoção a servidora da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder 
Executivo da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, em razão de cumprimento de Decisão Judicial .
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos artigos 20, 
21, 21-A e 22 da Lei nº . 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, no inciso IX do art . 1º do Decreto nº 44 .682, de 19 de dezembro de 2007, no Decreto nº 
44 .981, de 12 de dezembro de 2008, observado o teor do Ofício AGE/PAF n .º 2827/2025, e em cumprimento de Decisão Judicial exarada nos autos 
do Processo nº 5133502-35 .2023 .8 .13 .0024,
RESOLVE:
Art . 1º Fica revogada a progressão na carreira após estágio probatório para o Nível IV, Grau B, concedida nos termos do artigo 22 da Lei nº . 
15 .463, de 13 de janeiro de 2005, à servidora ALINE CHOUCAIR VAZ, Masp: 1332436-3, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor 
de Educação Superior da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior da Universidade do Estado de Minas Gerais, por meio do Anexo 
Único da PORTARIA/UEMG Nº 124, de 25 de novembro de 2020, publicada em 26 de novembro de 2020, em cumprimento de Decisão Judicial .
Art . 2º Fica revogada a promoção na carreira para o Nível VI, Grau A, concedida nos termos do artigo 21-A da Lei nº . 15 .463, de 13 de janeiro de 
2005, à servidora a que se refere o art . 1º da presente Portaria, por meio do Anexo Único da PORTARIA/UEMG Nº 152, de 28 dezembro de 2020, 
publicada em 30 de dezembro de 2020, em cumprimento de Decisão Judicial .
Art . 3º Fica revogada a progressão na carreira para o Nível VI, Grau B, concedida nos termos do artigo 20 da Lei nº . 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, 
à servidora a que se refere o art . 1º da presente Portaria, por meio do Anexo I da PORTARIA/UEMG Nº 002, de 10 de janeiro de 2023, publicada em 
11 de janeiro de 2023, em cumprimento de Decisão Judicial .
Art . 4º Fica revogada a progressão na carreira para o Nível VI, Grau C, concedida nos termos do artigo 20 da Lei nº . 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, 
à servidora a que se refere o art . 1º da presente Portaria, por meio do Anexo I da PORTARIA/UEMG Nº 007, de 13 de janeiro de 2025, publicada em 
14 de janeiro de 2025, em cumprimento de Decisão Judicial .
Art . 5º Fica concedida progressão na carreira, após estágio probatório, de que trata o art . 22 da Lei nº 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, à servidora a 
que se refere o art . 1º da presente Portaria, na forma e a contar da data constante do Anexo I a esta Portaria .
Art . 6º Fica concedida progressões na carreira, de que trata o art . 20 da Lei nº 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, à servidora a que se refere o art . 1º 
da presente Portaria, na forma e a contar das datas constantes do Anexo II a esta Portaria .
Art . 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 25 de fevereiro de 2025 .
Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora

ANEXO I
(a que se refere o art . 5º da PORTARIA/ UEMG Nº 040, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025)

SERVIDOR MASP ADMISSÃO CARREIRA SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
ALINE CHOUCAIR 
VAZ 1332436-3 2 PES VI A VI B 18/10/2020

ANEXO I
(a que se refere o art . 6º da PORTARIA/ UEMG Nº 040, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025)

SERVIDOR MASP ADMISSÃO CARREIRA SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
ALINE CHOUCAIR 
VAZ 1332436-3 2 PES VI B VI C 01/01/2023

ALINE CHOUCAIR 
VAZ 1332436-3 2 PES VI C VI D 01/01/2025

26 2048562 - 1

DESPACHO
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso das competências que lhe são conferidas pelo Decreto nº 48 .746, 
de 29 de dezembro de 2023, e pelo Estatuto aprovado no Decreto nº 
46 .352, de 25 de novembro de 2013, considerando as observações do 
Parecer nº 43/CGE/CSEC_UEMG/2024, emitido pela Controladoria 
Seccional, determina o ARQUIVAMENTO dos autos da Sindicância 
Administrativa Investigatória instaurada pela Portaria/UEMG nº 7, de 
18 de janeiro de 2024 .

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 16 de dezembro de 2024 .

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

26 2048681 - 1

ATO Nº 180/2025 RETIFICA o ato nº 3008/2024 publicado em 
30/11/2024, de concessão de usufruto de Férias Prêmio, referente à 
servidora MARIA LÚCIA MACHADO DE OLIVEIRA, Masp nº 
1461035-6, Admissão 1, da Escola de Design, onde se lê: a partir de 
12/05/2025, leia-se: a partir de 05/05/2025 .
ATO Nº 179/2025 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/04/2003, ao servidor EDSON JOSÉ CARPINTERO REZENDE, 
Masp 0349934-0, Professor de Educação Superior, Nível VII, Grau 
D, Admissão 2, da Escola de Design, por 2 (dois) meses referente ao 
4º quinquênio e 15 (quinze) dias, referente ao 2º quinquênio de férias 
prêmio, a partir de 01/10/2025 .

Profª . Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

26 2048696 - 1

ATO N .º 182/2025 REGISTRA, a opção pelo REGIME DE 
TRABALHO COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA ao professor 
JHANSLEY FERREIRA DA MATA, Masp n° 1272537-0 , da Unidade 
Acadêmica de Frutal, enquanto permanecer no exercício da função a 
que se refere o artigo 58 do Decreto nº 46 .352/2013, para o período de 
12/02/2025 até 11/02/2027 .

Prof .ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

26 2048689 - 1

ATO N .º 177/2025 A Reitora da Universidade do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições, AUTORIZA nos termos do Decreto 
Nº 48 .176, de 15 de abril de 2021, art . 8º da Resolução SEPLAG Nº 043, 
de 14 de junho de 2021, a servidora ZAIRA RODRIGUES VIEIRA, 
Masp: 1405190-8, Professora de Educação Superior, a ausentar-se 
integralmente do país, no período de 12/03/2025 a 20/03/2025, para 
participar do "Corso Teoria Critica della Società", na Università di 
Milano Bicocca,em Milão, Itália, com ônus limitado para o Estado, 
ficando vedado o pagamento de demais despesas vinculados à mesma.

Prof .ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

26 2048695 - 1

Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES

Reitor: Wagner de Paulo Santiago

ATO Nº 004 - CCBS/DPODONTO – UNIMONTES/2025 - O(A) 
Diretor(a) do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade 
Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professor(a) CASSIA 
PEROLA DOS ANJOS BRAGA PIRES, e o(a) Chefe do Departamento 
do ODONTOLOGIA, Professor(a) MARINILZA SOARES MOTA 
SALES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
020 – Reitora em Exercício/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021, 
CONTRATAM, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 4°, inciso III do 
Decreto n.º 48.870, de 30 de julho de 2024, c/c a Lei n° 24.805 de 11 
de junho de 2024, para a função de Professor de Educação Superior, 
o(a) seguinte servidor(a): PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR 
- NÍVEL IV, GRAU A - PARA O PERÍODO DE 03/02/2025 A 
31/12/2025 - Masp 14814172 - ANA TEREZA SILVA E DIOGO; adm 
1; 20h/a .

ATO Nº 003 - CCSA/DCE – UNIMONTES/2025 - O(A) Diretor(a) 
do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Estadual 
de Montes Claros - UNIMONTES, Professor(a) CLAUDIANA 
APARECIDA LEAL DE ARAUJO, e o(a) Chefe do Departamento 
do CIENCIAS ECONOMICAS, Professor(a) PAULA MARGARITA 
ANDREA CARES BUSTAMANTE, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 020 – Reitora em Exercício/2021, de 
04 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021, CONTRATAM, nos termos 
do artigo 1°, § 2°, artigo 4°, inciso III do Decreto n.º 48.870, de 30 
de julho de 2024, c/c a Lei n° 24.805 de 11 de junho de 2024, para a 
função de Professor de Educação Superior, o(a) seguinte servidor(a): 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL IV, GRAU A 
- PARA O PERÍODO DE 06/02/2025 A 31/12/2025 - Masp 0000000 - 
DANIEL BRITO ALVES; adm 1; 40h/a .

ATO RETIFICATÓRIO Nº 6 – DIRETORIA CCSA – 
UNIMONTES/2024 - O ( A) Diretor (a) do Centro de Ciências 
Sociais Aplicadas da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES, Professora CLAUDIANA APARECIDA LEAL DE 
ARAUJO, e o(a) Chefe do Departamento de DIREITO PUBLICO 
SUBSTANTIVO, Professor(a) FARLEY SOARES MENEZES, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 020 – Reitora em 
Exercício/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021, RETIFICAM 
NO 023 - CCSA/DDPS de Convocação de Professor de Educação 
Superior, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 
26/02/2025, referente à servidor(a): Masp 13130943 - VANIA ERENI 
LIMA VIEIRA; onde se lê: NÍVEL I, GRAU A, leia-se: NÍVEL IV, 
GRAU A .

26 2048577 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202502270055030124.


